
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO  

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  051  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione e manutenzione degli immobili e delle strade 
comunali - opere edili anno 2019. (CIG ZB9289633D) 

 Determinazione a contrarre art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 – indizione di 
gara mediante procedura aperta da aggiudicare “a misura” con il criterio 

del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso sull'elenco prezzi 
posto a base di gara, ai sensi degli artt. 36 c. 9-bis, 58 e 60 del D.lgs. 
50/2016. 

 
L’anno 2019 il giorno ventidue del mese di maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

 

RAVVISATA la necessità di affidare anche per l’anno 2019 l’appalto dei lavori edili di 

ristrutturazione e manutenzione degli immobili e delle strade comunali, mediante conferimento a 

ditta specializzata esterna all’ente; 

ACCERTATA l’impossibilità di provvedere all’esecuzione dei lavori precitati da parte degli addetti 

dipendenti comunali, assegnati al Servizio Tecnologico, già impegnati nello svolgimento delle 

incombenze lavorative ordinarie; 

STIMATO in Euro 30.000,00 oltre I.V.A. l’importo presunto delle opere da porre a base di gara 

ed in Euro 38.000,00 la spesa complessiva, come da seguente quadro economico: 
 

A) IMPORTO LAVORI (a base d'appalto) 30.000,00€              

I.V.A. 22% 6.600,00€                

Incentivo Servizio Tecnologico 600,00€                   

Imprevisti 800,00€                   

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.000,00€               

TOTALE A) + B) 38.000,00€             
 

RITENUTO di dover dar corso sollecitamente alle procedure per l’affidamento dei lavori, nel 

rispetto della normativa vigente in materia; 

VISTO e richiamato il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Disciplina dei Contratti pubblici), in particolare: 

- l'art. 35 - Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

- l’art. 36 c. 9-bis - Aggiudicazione dei contratti sulla base del criterio del minor prezzo; 

- l'art. 37 - Aggregazioni e centralizzazione delle committenze; 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 
(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 

 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

 



 

 

- l'art. 38 - Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza; 

- l'art. 58 - Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione; 

- l'art. 60 - Procedura aperta; 

VISTO inoltre l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione 

d’apposita determinazione preventiva per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che con lo stesso s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che: 

a) con l’appalto e il conseguente contratto s’intende eseguire la ristrutturazione e la 

manutenzione degli immobili e delle strade comunali - opere edili anno 2019; 

b) il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di manutenzione sopraccitati, sarà 

stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

 i pagamenti saranno effettuati al raggiungimento di Stati di Avanzamento di importo 

netto non inferiore a Euro 15.000,00; 

 il contratto sarà stipulato “a misura”; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata con procedura aperta in modalità telematica, ai sensi 

degli artt. 58 e 60 del D.lgs. 50/2016, giustificata dall’esigenza di garantire la massima 

partecipazione possibile delle ditte interessate in possesso dei requisiti richiesti; 

ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la 

prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 

RITENUTO di indire pertanto la procedura come dalle considerazioni che precedono; 

DATO ATTO che: 

- il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli uffici preposti, provvederà a curare 

la gara durante il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

- l’adozione della presente non comporta oneri per il Comune; 

- la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

24 del 28.05.2016; 

 il decreto n. 17 del 09.01.2016 del Sindaco di Ponte di Legno (quale presidente di turno della 

Conferenza Permanente dei Sindaci), di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio 

Tecnologico dell’area tecnica unificata al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il verbale della conferenza permanente dei sindaci n. 23 del 09.01.2019 di individuazione dei 

responsabili del Servizio tecnico associato; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2019 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2019 di assegnazione del P.E.G. 

provvisorio ai responsabili; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2019 di approvazione del bilancio di 

previsione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2019 di assegnazione del P.E.G. 

definitivo; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 04.04.2019 di variazione del bilancio di 

previsione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) INDIRE gara d’appalto ai sensi dell’art. 36 c. 9-bis del D.lgs. 50/2016 da aggiudicare “a 

misura” con il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso sull'elenco 

prezzi posto a base di gara, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento 

dei lavori di ristrutturazione e manutenzione degli immobili e delle strade comunali - opere 

edili anno 2019; 

2) STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

3) APPROVARE la documentazione necessaria all’espletamento della gara predisposta dal 

Servizio Tecnologico e depositata in atti di seguito elencata; 

 Bando di gara, capitolato speciale d’appalto e schemi di dichiarazione allegati; 

 Elenco prezzi (quale elenco prezzi si assumono le voci contenute nel Prezziario Opere 

Pubbliche anno 2012 della Provincia Autonoma di Trento); 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque  
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.pontedilegno.gov.it/

